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L E K T I O

Emma Lamberg

Koulutuksesta valmistuvien nuorten 
naisten neuvotteluja työyhteiskunnasta

”Nuorten saatteleminen työuralle on parasta kasvupolitiikkaa”, kirjoittaa työ- ja 

elinkeinoministeriön johtava virkahenkilö ministeriön verkkosivuilla julkaistussa 

blogitekstissä (Pylkkänen 2022). Hän arvioi nuorten näkymiä suomalaisilla työ-

markkinoilla ja toteaa lopuksi nuorten olevan yhteiskunnan tärkein luonnonvara ja 

viennin edistäjä. Nuorista ja työmarkkinoista keskustellaan tiiviisti myös mediassa. 

Sanomalehdet kirjoittavat ihailevia artikkeleita nuorista edelläkävijöistä – niistä, 

jotka ”tekevät työtä, joka muokkaa yhteistä tulevaisuuttamme” (Helsingin Sanomat 

2021). Uutisia lukiessa vastaan tulee myös artikkeleita hoivakriisistä. Niissä kerro-

taan, miten yhteiskuntamme kasvaviin hoivatarpeisiin vastaaminen edellyttää 

uusien sukupolvien sekä siirtolaisten houkuttelemista alalle. Yhteiskunnallisessa 

keskustelussa nuorten työllisyys näyttäytyy kohtalonkysymyksenä suomalaisen 

yhteiskunnan tulevaisuudelle. Väitöstutkimuksessani (Lamberg 2022a) tarkastelen 

nuorten tulevaisuutta työyhteiskunnassa kysymällä: miten nuoret tulevat työn-

tekijöiksi ja millaisia tulevaisuuksia he kuvittelevat itselleen suomalaisessa työ-

yhteiskunnassa?

Nuorten naisten työhön liittämiä merkityksiä tutkimassa

Tutkimuksessani tarkastelin nuorten naisten kokemuksia ja heidän työhön liittä-

miään merkityksiä. Tavoitteenani oli luodata työyhteiskunnan (Kettunen 2008; 

Weeks 2011) sosiaalisesti ja kulttuurisesti jaettuja, normatiivisia ihanteita ja odo-
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tuksia sekä sitä, miten ne toimivat eletyn elämän tasolla, muokaten yksilöiden 

käsityksiä itsestään sekä arvostaan ja paikastaan työyhteiskunnassa. Vuosien 2017 

ja 2018 aikana haastattelin kolmeakymmentäyhdeksää koulutuksen ja työelämän 

taitekohdassa olevaa nuorta naista. Tarkastelin kahta alaa ja koulutusastetta. Haas-

tattelin sekä naisia, jotka opiskelivat lähihoitajiksi toisella asteella, että naisia, jotka 

opiskelivat medianomeiksi ammattikorkeakoulutuksessa, esimerkiksi journalismin 

ja graafisen suunnittelun ohjelmissa. Haastateltavieni perhe- ja koulutustaustat 

vaihtelivat, ja heidän joukossaan oli niin valkoisia valtaväestöön kuuluvia kuin 

aikuisena maahan muuttaneitakin naisia. Taustojen moninaisuudesta huolimatta 

useimpia haastateltaviani yhdisti sitoutuminen palkkatyöhön ja toive löytää mer-

kityksellistä, omien arvojensa mukaista työtä – sekä epävarmuus tämän toiveen 

toteutumisesta.

Kahta alaa ristiin valottamalla olen halunnut pureutua uusiin ja vanhoihin tapoihin, 

joilla sukupuoli ja sen kanssa risteävät yhteiskunnalliset valtasuhteet jäsentävät 

työtä. Hoitoala tarjoaa ikkunan työyhteiskunnan sitkeisiin sukupuolittuneisiin 

hierarkioihin. Näissä hierarkioissa yhteiskunnille elintärkeä, valtaosin naisten ja 

yhä useammin maahanmuuttajien tekemä hoitotyö on yhä aliarvostettua, alipal-

kattua ja aliresursoitua (esim. Näre 2013; Zechner ym. 2022). Media-alaa puolestaan 

lähestyn alana, joka – huolimatta sitkeistä eriarvoisuuksista – näyttäytyy tasa- 

arvoisena ja meritokraattisena, luvaten nuorille naisille autonomista itsen toteutusta 

luovassa, joskin monin tavoin epävarmassa työssä (esim. Duffy 2017; McRobbie 

2016).

Tutkimusasetelmani on saanut vaikutteita erityisesti feministisestä ja kulttuu-

rintutkimuksellisesta nuorisotutkimuksesta, jossa on tarkasteltu, miten luokkaan, 

sukupuoleen ja rodullistamiseen kytkeytyvät valtasuhteet muovaavat nuorten kasvua 

työntekijöiksi sekä heidän reittejään koulutukseen ja työelämään (esim. Haikkola 

2021; Skeggs 1997; Tolonen ym. 2012; Willis 1977). Sosiologisen nuoriso- ja koulu-

tustutkimuksen keskustelut ovat kuitenkin jääneet hieman etäälle työelämän tut-

kimuksen jälkiteollista työyhteiskuntaa sekä työn muutoksia ja jatkuvuuksia käsit-

televistä keskusteluista (ks. kuitenkin Farrugia 2021). Siksi yhdistän näitä 

keskusteluja ja tarkastelen koulutuksen ja työelämän taitekohdassa olevien haas-

tateltavien kokemuksia työelämän teoretisointien valossa. Näin tutkimukseni asettuu 

osaksi laajempaa jälkiteollisen työn teoriaa, jossa on tarkasteltu esimerkiksi työn, 

minuuden ja sukupuolen kytköksiä nykyisessä työssä ja arvontuotannossa (esim. 
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Adkins & Jokinen 2008; Gregg 2009; Julkunen 2008; Mäkinen 2012). Pohdin ana-

lyysissäni sekä sitä, miten kulttuurisesti jaetut arvot ja puhetavat auttavat nuoria 

naisia jäsentämään työelämää koskevia vaatimuksia ja epävarmuuksia (vrt. Illouz 

2008, 20–21), että sitä, miten nuoret naiset vastustavat työhön liittämiään odotuksia 

ja paineita.

Alakohtaiset toiveet ja epävarmuudet jäsentävät  
nuorten naisten tulevaisuuskuvia

Väitöskirjani ensimmäisessä artikkelissa (Lamberg 2020) tarkastelin lähihoitajiksi 

valmistuvien nuorten naisten työelämää koskevia toiveita. Haastattelemani lähi-

hoitajaopiskelijat eivät olleet huolissaan työllistymisestään sinänsä – hoitoalan 

työvoimapula oli heidän tiedossaan. Heitä kuitenkin arvelutti, miten he jaksaisivat 

laitostuneeksi, jopa liukuhihnatyöksi, kuvaamassaan perushoitotyössä. Vaikka 

haastateltavat kokivat hoitotyön merkityksellisenä, etenkin vanhusten laitos- ja 

kotihoito oli heidän mielestään järjestetty tavalla, joka ei mahdollista hoidettavien 

tarpeisiin vastaamista. Tämä oli saanut useat haastateltavani pohtimaan, jaksavatko 

he pidemmän päälle toimia lähihoitajina. 

Tunnistin aineistosta lähihoitajakoulutusta ja haastateltavien puhetapoja voi-

makkaasti jäsentävän, eteenpäin menemisen ja jatkuvan kehittymisen eetokseksi 

nimeämäni ihanteen, jota olen tulkinnut arvoa ja minuutta käsitteellistävien teo-

rioiden valossa (esim. Skeggs 2004). Tätä ihannetta vasten jotkin lähihoitajan työt 

näyttivät edustavan tutkimukseen osallistuneille ei-toivottua paikalleen ”jämäh-

tämistä”. Useat haastattelemani naiset olivat alkaneet ajatella lähihoitajakoulutusta 

astinlautana, jonka kautta he voisivat omaksua hoitotyössä vaadittavat perustaidot 

ja jatkaa sitten eteenpäin hoitoalan korkeakoulutukseen, esimerkiksi sairaanhoi-

tajaksi. Korkeakoulutuksen nähtiin mahdollistavan autonomisemman työn sekä 

liikkumisen eteenpäin perushoitoon liitetystä, työn ruumiillisuuteen kytkeytyvästä 

aliarvostuksesta. Pragmaattisesti tulkittuna lähihoitajaopiskelijoiden kiinnittyminen 

eteenpäin menemisen ihanteeseen ei välttämättä selity vain heidän pyrkimyksellään 

tavoitella yksilöllistä huipukkuutta työelämässä. Pikemminkin olen tulkinnut haas-

tateltavieni kipuilujen kertovan siitä, miten perushoitotyötä ohjaava tehostamisen 

järkeily törmäsi nuorten naisten koulutuksessa omaksumiin järkeilyihin, jotka 
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korostivat hoitotyön etiikkaa sekä osaamisen kehittämistä. Lisäksi haastateltavien 

tapa hahmottaa hoitotyötä ja sen hierarkioita paikalleen jäämisen ja eteenpäin 

menemisen kautta limittyi työyhteiskunnan rodullistuneisiin ja maahanmuutta-

juuteen kytkeytyviin hierarkioihin: ne lähihoitajan työt – esimerkiksi vanhusten 

hoidon tehtävät – jotka näyttäytyivät valkoisille, suomalaisille opiskelijoille pai-

kalleen tai jumiin jäämisenä, nähtiin kuitenkin maahanmuuttajille sopiviksi  

(ks. myös Krivonos 2019). 

Väitöskirjani toisessa artikkelissa (Lamberg 2021) tarkastelin media-alalla opis-

kelevien nuorten naisten tulevaisuuden toiveita. Havaitsin, että alalla opiskelevat 

naiset ajattelivat työllistymisen edellyttävän paitsi taitoja myös oikeanlaista, erot-

tuvaa persoonallisuutta sekä tuotteliasta minuutta. He kuvasivat, että toiveiden 

mukaisen työn löytäminen edellytti itsetyötä, esimerkiksi itsevarmuuden kehittä-

mistä, ja sovelsivat itsevarmuus- ja tuottavuusoppeja pyrkiessään luovimaan kil-

pailullisilla työmarkkinoilla. Samalla heidän suhtautumisensa näihin yksilöä vas-

tuullistaviin puhutteluihin oli kuitenkin läpikotaisin ristiriitaista. Havaintoja 

tulkitakseni olen ammentanut postfeminismiä koskevista keskusteluista (esim. Gill 

& Scharff 2013; McRobbie 2009). Postfeminismillä viittaan ristiriitaisiin puhetapoihin, 

joilla nuoria naisia kutsutaan menestymään ja tulemaan päämäärätietoisiksi, samalla 

kun sukupuoleen liittyvä eriarvoisuus häivytetään taustalle. 

Tulokseni osoittavat postfeminististen jäsennysten näkyvän tavoissa, joilla media-

alalle valmistuvia naisia kutsuttiin lähestymään esimerkiksi itsetunnon puutetta. 

Samalla se tuo esiin, kuinka tutkimukseni osallistujien suhtautuminen postfemi-

nistisiin kutsuihin oli kauttaaltaan ambivalenttia. Yhtäältä haastateltavat näkivät, 

että kilpailullisella alalla voi olla vaikea pärjätä ilman itsevarmuutta, ja pyrkivät 

siksi kehittämään persoonaansa. Toisaalta naiset vastustivat vaatimuksia muokata 

omaa persoonaa työelämän ehdoilla ja pyrkivät löytämään keinoja, joilla suojautua 

henkilökohtaiseltakin tuntuvalta kritiikiltä.

Tunnesäännöt ylläpitävät työetiikkaa

Tutkimukseni kolmannessa artikkelissa (Lamberg 2022b) toin yhteen tarkastelemani 

alat. Tutkimukseni aikana havaitsin, että kummallakin alalla opiskelevat naiset 

puhuivat työn merkityksestä itselleen ”tunnejuttuna”, intohimon tai jopa rakkauden 
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kohteena. Puhetapoihin sisältyi normatiivisia ulottuvuuksia. Haastateltavani kat-

soivat, että jos yksilö ei pidä työstään ja tuntee itsensä onnettomaksi tai katkeraksi, 

on hänen omalla vastuullaan puuttua tilanteeseen ja löytää työtä, jossa voi kokea 

nautintoa. Toisaalta haastateltavat liittivät työelämään myös huolia, joiden he 

näkivät uhkaavan toiveidensa mukaisen työn löytämistä. Lähihoitajaopiskelijat 

kuvasivat hoitotyötä emotionaalisesti palkitsevana kutsumustyönä, mutta merki-

tyksellisyyden kokemuksia uhkasivat lähihoitajien työhön kohdistuva aliarvostus 

sekä hoitoalan resurssipula. Media-alaa opiskelevat naiset puolestaan ajattelivat 

alansa mahdollistavan autonomisen ja luovan itsen toteuttamisen, mutta kääntö-

puolena oli epävarmuus työllistymisestä ja siitä, voisiko löytää toiveidensa mukaista, 

rakastettavaa työtä.

Tulkitakseni näitä puhetapoja olen ammentanut jälkiteollista työtä ja sen etiikkaa 

koskevista keskusteluista, joissa on tarkasteltu, miten nykyistä työelämää määrittää 

työn kehystäminen reittinä itsen toteutukseen (esim. Farrugia 2021; Weeks 2011). 

Olen yhdistänyt näitä keskusteluja feministiseen tunnesääntöjen tutkimukseen 

(Hochschild 1983) kuvatakseni, miten sosiaalisesti jaetut säännöt määrittävät sitä, 

millaisia tunteita työhön tulisi tai ei tulisi liittää. Näin tutkimukseni osoittaa tapoja, 

joilla usein yksityisiksi ajatellut tunteet osallistuvat työetiikan ylläpitämiseen ja 

jäsentävät nuorten kasvamista työntekijöiksi. Tutkimuksessani selvisi myös, miten 

”oikeat” ja ”väärät” tunteet yhdistyivät käsityksiin onnistuneesta ja arvokkaasta 

minuudesta (ks. myös Ahmed 2010; McRobbie 2016). Lisäksi esitän, että itsen sovit-

taminen työyhteiskunnan kulttuurisiin vaatimuksiin ja itsen toteutusta korostavaan 

työetiikkaan oli monille haastateltaville läpeensä ristiriitainen kokemus, joka kyt-

keytyi myös jälkiteollisen työelämän luokittuneisiin, sukupuolittuneisiin ja rodul-

listuneisiin rakenteisiin. 

Sytykkeitä yhteiskunnalliseen keskusteluun

Lähihoitajaopiskelijoiden kokemukset osoittavat, että yhteiskuntamme hoivatar-

peisiin vastaaminen ja osaavan työvoiman turvaaminen edellyttää hoitotyön yhteis-

kunnallisen arvostuksen ja työolojen kohentamista. Tutkimukseni tuo myös sosio-

logista näkökulmaa nuorten naisten ja esimerkiksi korkeakouluopiskelijoiden 

jaksamisen ongelmista käytävään keskusteluun. Julkisissa keskusteluissa nuorten 
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naisten menestyksen esteeksi on nähty esimerkiksi huijarisyndrooma tai naisten 

liiallinen vaativuus. Havaintoni media-alan opiskelijoiden kokemista paineista 

persoonan muokkaamiseen laventavat tällaisia selityksiä; ne tuovat esiin, että 

nuorten naisten paineet kytkeytyvät kilpailullisen työelämän vaativuuteen. Yhdessä 

tulokseni kertovatkin siitä, että nuoret ovat sitoutuneita työhön – mutta toivovat 

myös työelämältä kestävämpiä käytäntöjä, jotka tukisivat heidän hyvinvointiaan.
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